

# Casa di Riposo "Alessandro Rossi" - Arsiero (Vi)

Arsiero, 27/10/2017  
Prot. n° 558

**Oggetto: Procedura aperta per i servizi di pulizie, disinfezione, sanificazione ambienti, rifacimento letti, lavanderia, guardaroba e stireria dal 01.01.2018 al 31.12.2020  
RISPOSTE A QUESITI**

## Quesito 1

Domanda: Nel caso a presentare offerta sia un consorzio di cooperative sociali Art. 45, comma 2 lett b) per conto di alcune associate, è necessario che i requisiti di capacità tecnica professionale - in particolare le certificazioni qualità - siano posseduti, oltre che dalle socie esecutrici anche dal consorzio stesso, nonostante esso non andrà ad operare direttamente (attività svolta dalle socie esecutrici), ma curerà solo aspetti amministrativi e di coordinamento?

Risposta: Si conferma che i requisiti di capacità tecnica professionale, comprese le certificazioni di qualità, devono essere posseduti distintamente da tutti i soggetti aggregati, siano essi consorzi o consorziati.

## Quesito 2

Domanda: Nel caso a presentare offerta sia una società in possesso di certificazione del Sistema di Gestione per la Qualità in conformità alla UNI EN ISO 9001, così come previsto dall'art.11 del disciplinare, comprendente tra le attività certificate altri oggetti dell'appalto, ma non specificatamente quello del servizio pulizie, non si potrà considerare assolutamente ammissibile la domanda oppure vi è un margine per la partecipazione?

Risposta: La certificazione di Qualità conforme alla UNI EN ISO 9001 deve comprendere il servizio pulizie - in quanto oggetto principale dell'appalto - pena l'esclusione dalla procedura.

## Quesito 3

Domanda: Il requisito di capacità tecnica e professionale di cui alla pagina 11 del disciplinare, relativo all'aver realizzato in strutture socio sanitarie negli ultimi tre anni decorrenti dalla data di pubblicazione del bando per un importo almeno di €. 448.000,00 per servizi di pulizia ed Euro 217.000,00 per servizi di lavanolo, può ritenersi soddisfatto mediante lo svolgimento di servizi di pulizia e lavanolo di pari importo presso Strutture ospedaliere Pubbliche e/o Private, considerato il più alto livello di sanificazione che viene svolto in queste ultime?

Risposta: Sì, può ritenersi soddisfatto in quanto la struttura ospedaliera è senz'altro riconducibile all'ambito delle strutture socio sanitarie.



**IL SEGRETARIO DIRETTORE  
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**  
(dott. Michele Pasqualetto)